$R_{ij}$

μοι Θεού μετέχεια πλοντίπεια ἀναμάντα φρόνης  
τῇ πλλῆστῃ αὐτῇ ἀκριβέστας, καὶ μυσηρᾶς ί-  
δοντος ἐμπλησσόμενος, ἵνα μήποτε ἀκούντος πολὺ διὰ τὸν  
στόματα, μήποτε βλέποντος διὰ τῶν βλέπειν οὐδὲ.  
Exuenda igitur illa vestis quam circūse-  
timus, id est, exuēdus est homo vetus qui  
corruptitur, nouisque induendus qui in  
horas renquatur, si nos columbinis oculis  
altissima scripturarum sensa penetrare  
voluerimus.

*Quæ in sensibus animæ perfectio.*

C A P. X.

**V**T in animæ membris magna eluc-  
cescit pulchritudo, ita & in pie, fide-  
lisque animæ sensibus mirabilis est  
perfectio. Sua enim membra, suoisque sen-  
sus habet anima. Videt ergo & audit, tā-  
git, gustat & oderatur, videt autem non  
corporis oculis modò, sed internis quo-  
que, quibus cœlestia contemplatur. Quo  
fit ut longè externo illius oculo internus  
sit præstantior. Nam quanuis maximoni  
montium, inexpletique ac infiniti maris,  
ad

adhæc, cœli ipsius imago, breui pupillæ  
nostræ mensura contineatur, multò ta-  
men maiora præstantioraque, visione sua  
intimus oculus assequitur. Hoc autem  
ingenium illius est, vt plerunque ob-  
tusa acie sit, nisi animus ab exterio-  
rum contemplatione sese abduxerit.

Quod dum sit, subitò oculos ad lumen  
illud, quod intellectus sui lumen est, con-  
uertit, tandemque non luminosus modò,  
sed lumen quoque efficitur. In intellectu  
enim diuinum, atque adeò in lumen il-  
lud luminum omniū, pulchrūmque pul-  
chrorum omnium euadit & transit. Ma-  
gna ergo vis intimorum oculorum est,  
quos à patre lumen illustrari sàpè pre-  
catur Dauid. Domine, inquit, illumina  
tenebras meas. Domine, illumina oculos  
meos, ne vñquā obdormiam in mortem.  
Paulus quoque Ephesiorum oculos à pa-  
tre gloriæ, Domino Deo illuminari exo-  
ptat. Ut Deus, inquit, Domini nostri Iesu  
Christi, pater gloriæ, det vobis spiritum  
sapiëtiæ & reuelationis, in agnitione eius  
illuminateos oculos cordis vestri, ut sciatis

*Psal. 19.*

*Psal. 12.*

*Ephes. 1.*

quæ sit spes vocationis eius, & quæ diuitiæ gloriae hæreditatis eius in sanctis, & quæ sublimis magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus secundum operationem potentiarum virtutis eius, quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis. Sed ut ad alios animæ sensus træscamus, nunc quid bene instituti hominis animus, habet verbum Dei quod audiat, quóve recreetur & nutriatur : cibum quem tangat, quem comedat, quóve fruatur & alatur? Siquidem habet panem vitæ, id est, Christi Iesu corpus, quo cibo nec melior nec diuinior optari, sed ne cogitari quidem potest. Sanguinem Christi habet, quo affectus sui ad res huius seculi auidoris, ad voluptatemque procliviorissimam feruoremque extinguat, habet & aquas in vitam æternam salientes, quibus ventrem abundè alat & satiet. Sed nec desunt animo sua vnguenta, quorum odore recreetur. Christus enim piis & fidelibus omnibus odor vitaæ æternæ est. Habet & animus nardum suam, quæ odo rem effundit diuinæ suavitatis. Habet de-

nique

nique myrrham & balsama sua, id est, diuinæ verbæ fragrantiam, qua mirū in modum delectetur. De hac autem nardo, myrrha, vnguentis, & balsamis plura in commentariis nostris in canticum cantorum dicturi sumus.

*Magnam pulchritudinis accessionem animæ fieri ex spiritus sancti dotibus.*

C A P. XI.

**N**EQUE verò illud paruum pulchritudinis animæ incrementum est, quod illi ex spiritus sancti dotibus accrescit. Nam quibus, quæso, preciosissimis ornamentis coli poterit Christi Iesu sponsa, id est, omnis pijs fidelisque hominis anima, quam sacris spiritus Dei charismatibus? Nihil enim ad hæc diuinæ dona, sunt aurea monilia, torques aurei, lapilli preciosi, & quæcumque mūdus hic habet ac putat pretiosa. In his autem dotibus æstimatur plurimi sapientiæ sermo, & scientia: quæ dona, Dei sapientia Christus Iesu ex immenso suo thesauro libe-

Ritiij

raliter explicat ad sponsæ suæ ornatum, quam sedulò per sanctum, bonum, principalem, viuificantem, omniāque scientem spiritum suum exornat, ad diuināque præparat nuptias. Est enim spiritus sanctus donorum Dei dispensator. Pate autem in eos qui operationum suscep-  
tione digni sunt, operationes diuidere dic-  
tur. At filius in dignitatibus ministe-  
rij, ministrations diuidit, gratias in eos,  
qui ad suscipiēdū illas digni sunt, diuidēte  
Spiritū.

*lib. 3. de sp.  
f. contra  
Euno.*

*1. Cor. 12.*

qui ad suscipiēdū illas digni sunt, diuidēte Spiritū.

καὶ ὅτῳδέ σιωρεῖ τὰς ὄργανά ταῖς ἀξίοις τῆς ἐποθηχῆς τὸν ὄργανόν τοῦ λέγεται, καὶ σιωρεῖ τὰς σιωρολαῖς οὐ γένεται ψήσης τῆς σιωρονίας ἀξιώμαστοι, ὅντα σιωρεῖν καὶ τὰ χαρισματά τὸ πνεῦμα τὸ ἀγιον εἰς τοὺς ἀξίους τῆς τῶν χαρισμάτων ἐποθηχῆς, μαρτυρεῖται inquit Basil. Magnus. Quod satis ex Paulo probatur, quādo dicit, Divisiones gratiarum sunt. Idem autem spiritus, & divisiones ministrations sunt. Idem autem Dominus, & divisiones operationū sunt. Idem autem Deus est, qui operatur omnia in omnibus. Ergo à Patre, à filio, & ab ipso quoque sancto spiritu sponsa hæc

hæc pulchrè colitur & ornatur, ut immaculata, elegantérque ornata regis æterni nubat filio, eodemque perpetuò fruatur. O mirabilem stupendamque Dei in homines bonitatem. Hæc anima priùs mortua ob delictum erat, & ecce Dei beneficio nunc vivit. Turpis & deformis erat: nunc autem tota pulchra, tota immaculata conspicitur: vilis erat & abiecta, & ecce nunc patri suo, creatori suo, Domino suo, Deo quoque suo, stabili cōiugio coniungitur. Ecquid, quæso, maius ad tantæ dignitatis pulchritudinisque cumulum accidere poterit?

*vestibus & fimbriis aureis reginæ, cuius David meminit, magnam animæ pulchritudinem notari.*

## C A P. XII.

**E**xplicatis spiritus sancti donis, quibus dotata, insignitāque est omnis pia fidelisque anima, nunc dicendum quomodo his gratiis ad præclaras actiones usura sit. Non enim sufficit animam

fide prædictam esse, nisi fidei fructus sedulò proferat, séque id esse quod est & dicitur, re ipsa actione que comprobet. Vestis ergo illa, qua ornatam sponsam & reginam canit Dauid, fides est, virtute præclaris que actionibus referta. Hæ autem actiones per aureas armillas notantur. Per aurum enim virtutem in sacris literis pl. runque intelligimus. Hinc illud Pauli, Siquis superædificat super hoc fundamētū, aurum ,argentum ,lapides preciosos, ligna, sc̄num, stipulam, &c. per quas materias virtutem, vitiumque intelligit Paulus. Hanc igitur vestem auream suæ sponsæ Christus texuit, quando illam per baptismum lauit, suique spiritus gratiis exornauit. Quicunque igitur hanc vestem induit, Christum induit. At Christum induerunt quotquot in Christum baptisati sunt, id ipsum attestate Paulo. Quotquot, inquit, in Christum baptisati estis, Christum induistis. Sed Christum nemo nuda fide induit: Polymitis enim aureis sive deauratis intersertionibus , vel Phrygionicis vestibus sponsam ornatam esse  
opor-

1. Corin. 3.

oportet, id est, variis virtutibus fidei- que actionibus gratiam quam à Deo accepit, notam illustrēmque omnibus facere. Ex hac enim re non solùm magna pulchritudinis accessio animæ fiet, sed magnus quoque inde laudis prouentus accrescit. Qui verò hoc ipsum facere neglexerit, similis erit ei, qui vocatus quidem in uitatūsque fuit ad nuptias, sed cum magno suo malo. Nam ligatis pedibus & manibus ad exteriōres tenebras præcipitatus est. Carebat enim veste nuptiali, id est, non erat indutus viscera miseracionis, fraternitatem, benignitatem: negotiosæ charitatis , studiosæque actionis carebat indumento. Tantæ ergo cœnā tamque sanctæ & beatæ societatis indignus habitus est. Erat tamen ad cœnam societatemque huiusmodi aduocatus. Quur ergo repulsus, atque in exteriōres tenebras relegatus? Quia nimirum ipsa vocatio, ipsaque purgatio, quæ ex gratia sunt, minimè sufficiunt, sed danda est opera, vt nos, qui vocati, & per baptismū purgati, vestēque candidā induti sumus, non com-

committamus, ut vitiis coinquinemur, ab eoque, cui prius nomen dedimus, deficiamus, ac tandem diabolo per peccatum macipemur. Fælicem ergo animam quæ nihil sordis, ad hanc, quam à Christo accepte p[ro]ficit vestem, adiunxit, sed ita in virtute, præclarisq[ue]; fidei actionibus persistit, idq[ue]; pro viribus egit, ut cum sposo non solum accubuerit, sed ei quoque stabili, perpetuoque connubio fuerit copulata.

*Animam sponsam Christi et reginam, Deisque filiam dici, ex quo summa eius et nobilitas et pulchritudo significatur.*

C A P. XIII.

**S**Vmma animæ dignitas, magnaque eius nobilitas, ex iis etiam quæ proxime dixim⁹, multis nominibus colligi potest. Primum quod regina dicatur. Nā qui fieri potest, ut regina nō sit, quæ legitima sponsa regis est? Aut quomodo non nobilis erit, quæ tot gratiis dotata, ei, à quo generositas, nobilitasque omnis habetens emanauit, coniungitur. Quomodo non erit pulcherrima, quæ omnium

pul-

pulcherrimo, imò verò ipsi pulchro & super pulchro, vnione indissolubili vnitur? Coniugem suam ingenuus & liber nobilisque vir, ingenuam, liberam nobilèmque reddit: Et Christus Iesus libertatis, nobilitatisque autor, anima sponsam suā, non liberā faciet, ac nobilitabit? Regina ergo & nobilis erit anima, quæ deo totius mundi regi, & ei quidē nobilissimo, potentissimo rerūmq[ue]; omnium pulcherrimo despontatur? Expergiscere ergo Epicuree porce, & vide quām te tanta dignitate, tantisque titulis indignum feceris. Quomodo enim anima tua regina, sponsa, & filia Dei dici poterit, quæ sic vixerit, ut per impuriorem suam vitam, non iam homo, sed brutum dici meruerit? Hic etiā aduerte, ô peccator, qui à Christo Iesu ad diabolū defecisti, à quo dignitatis nobilitatisq[ue]; gradu excideris. Redi igitur quām citissimè fieri poterit in viam, ut ne calum, stylūmq[ue]; in peccatis obducas, ne forte anima tua ex regina, sposaque Christi, & filia Dei, mancipium efficiatur Diaboli, impudēnsq[ue]; meretrix habeatur. Sed

vt ad rem reuertamur, quid quæso, maius his quæ proximè dicta sunt, à Deo optimò expectare desideraréque anima potuerit? Ecquod maius aliud dignitatis nobilitatisque fastigiū est, ad quod hominis anima pertingere, sublimariqué vñquam desiderauerit? Quod secum reputans valdéque admirans Chrysostomus, ita in Psalmū Dauid 44 scribit. Vidisti, inquit, vidisti insignem honorem, summāisque dignitatem eius, quæ cōculcata, & in infimum locum deturbata fuerat, vidisti inquam, in quantam eam Deus extulerit altitudinem vt ei assisteret. Erat quōdam captiua, alienata, meretrix, scelerata & execranda. Et ecce cognouisti ad quantum dignitatem ascenderit, quando cum ministratoriis adstitit. Filius enim, vt qui sit honore æqualis, sedet à dextris, ipsa verò stetit. Quamuis enim sit regina, est tamen creatæ substantiæ. Quomodo ergo dicit Paulus, Conresuscitauit & cōsidere eos fecit in cœlestibus in Christo Iesu? Sed attende quām exactè rem ipsam tenet, quāmque prudenter veréque loqua-

loquatur. Non dixit tantummodo Conresuscitauit & considerare fecit, sed in Christo, hoc est, per Christum. Hæc Chrysostomus in eundem psalmum, exponens illud, Astitit regina à dextris eius. Ex cuius verbis aperte cognoscimus, ad quod dignitatis honorisque fastigium animam sublimarit Deus, qui ex turpi pulcherriam, ex vili & abiecta reginam, ipsamque adeò sponsam sibi, ex inope, spiritus sui donis, sacrisque opibus ditissimam, ex infelice & misera fœlicissimam ac beatissimam reddiderit. Sed videamus quomodo anima sponsa & filia eiusdem & esse & dici possit. Vtant enim diuina humanaque iura, quin & ipsa repugnat natura, vt filia, patris sui sponsa sit. Quare facili nos ingenuè oportet hoc corporeis rebus inesse non posse, sed hic nihil sensile, nihil corporeum existimandum, sed ne suspicandum quidem est. hic enim spirituales nuptiæ, spiritaliaque tractatur spousalia. Filia ergo dicetur, quod eam filius Dei verbum, creauerit, creauerit autem ad imaginem Dei, vt scilicet esset cognata.

Deut. 32.

tissima & familiarissima Deo. Quod vt  
in multis locis, ita in Canico suo aperiē  
ostendit Moses, quando dicit: Deum qui  
te genuit dereliquisti, & oblitus es Domi  
ni Creatoris tui. Et nos quoque Christi  
Iesu merito multis nominibus Deū Pa  
trē nostrum dicimus. Rursus filius Dei,  
animæ pater fuit, quando factus homo;  
eam diabolicæ seruituti mācipatam, san  
guinis sui pretio redemit, inque veram li  
bertatem afferuit, sed & eandem per bap  
tismum regenerauit. Renatam vero vi  
quid sibi simile haberet quo delectare  
tur, vnicam sibi despōnsauit. Itaque quā  
cunque sunt piæ & sanctæ animæ, sponsæ  
Christi Iesu sunt, quod aperiē ostendit  
Paulus, quando ad Corinthios ita scribit,  
Despondi enim vos vni viro virginem ca  
stam exhibere Christo. Magna igitur ani  
mæ dignitas, magna quoq; nobilitas im  
mensaque eius pulchritudo, quòd & filia  
& sponsa Dei sit, quódque à Christo Iesu  
rege, regina esse dicique meruerit. Faci  
rursus ad illius dignitatem & nobilitatē,  
quòd eam pluris quam Angelos fecerit  
Deus,

1. Cor. II.

Deus, quòd illius ergò mundum creaue  
rit, quòd angelos suos ad animæ custodiā  
amandauerit, quòd filium suum vnige  
nitum pro illius redēptione morti tra  
diderit, quòd legem sacrāsque scripturas  
in salutem & eruditionem animorum o  
mnium per sanctos Prophetas Aposto  
lōsque suos scribi nobisque relinquī vo  
luerit, quòd denique omnia quācunque  
haec tenus acta sunt eo animo fecisse vi  
deatur, vt hanc animam, quam vnicam  
suam in Cantic. Canticorum vocat, spon  
sam sibi haberet, cāmque haberet in deli  
tiis.

*Animam Deo similem fieri.*

C A P. X I I I

**Q**Vanquam hominis anima ad Dei  
imaginem facta sit, Deo tamen mi  
nimè similis est, nisi virtæ san  
ctimonia ac innocentia primigeniæ na  
turæ suæ restituatur. Ad quod valde ne  
cessaria Dei cognitio, quam nos superius  
S

ex Trismegisto pietati coniunctam, immo  
vero ipsam pietatem esse diximus. Nam  
qui Deum cognoscit bonis omnibus refer-  
tus est, diuinásque notiones assequitur lo-  
gè aliis præstantiores. θεοβασις δ' οὐδὲν  
γνῶσις, ὅμοιοι ὑπεργόνοις τῷ θεῷ εἰνόμενοι, πά-  
τερ τῷ θεῷ ἀλλαχθέντας νοήσεις θείας ἔχει, οὐδὲ τοῖς  
τωλοῖς ὄμοιας. Fieri enim non potest, ut qui  
pulchrum ipsum, id est, Deum cognoscit,  
illud non diligat, eo non capiatur, in idq;  
non incumbat, ut eo fruatur & exsatietur.  
Priùs autem quād eo frui possit, similem  
eum Deo fieri oportet: quod rationis suæ  
virtute assequi non poterit, nisi Deum sem-  
per sibi præstitem astitimq; habuerit. Sed  
ne nos quidem veritatem cognoscere, di-  
uináq; dogmata humana virtute assequi

*cyril in Io. cap. 17.* possumus, absque spiritus illuminatione.

Excedunt enim mentē hominis ut docte  
scribit Cyrillus, diuina mysteria, ingén-  
que donum est Christum cognoscere.  
Vnde Petrus ille qui verè filium Dei viui  
Christū fuit confessus, illico audiuit: Bea-  
tus es Simon Bariona, quia caro & san-  
guis

guis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui  
est in cœlis. Conandum est tamen pro ani-  
mæ nostræ viribus, eiisque, quam à Deo  
acepit libertate, similes nos Deo facere,  
quod certè Deo opitulante multis modis  
à nobis fieri præstarique poterit. Nam si  
quis osor mali fuerit, non acceptæ iniuriæ  
nec hesternæ quidem inimicitiae memor,  
sed potius amicorum simul & inimicorū  
amator, alienæque cōdolens miseria, ille  
nimirūm similis Deo erit, sed & si remise-  
rit inimico ex corde, si eodē misericordiæ  
affectu erga fratrē suū à quo Iæsus est vta-  
tur, quo bonus & misericors Deus erga  
nos peccatores quotidie vtitur, similis  
quoq; Deo erit. Illud enim quòd ad ima-  
ginem Dei conditi sumus, ex ratione ha-  
bemus. Ad similitudinem verò Dei for-  
mabimur, si bonitatis affectum indueri-  
mus. Si bonitatem & comitatem, misera-  
tionis viscera nobis assumpserimus, ut  
Christum induamus. Quibus enim mo-  
dis inquit Basilius sympathiam assump-  
Basil. de o-  
serimus, iisdem & Christum induemus, & pif. ho. ho-  
mil. II.

per Christi cognitionem Deo quoque cōiuncti erimus. Fieri enim non potest sine Deo, Christique Iesu spiritu huiusmodi assimilatio, vt diximus ex Cyrillo. Quod nec Trismegistum quidem latuisse videtur, qui hominis animam mentis, id est, Dei, ita enim Deum Patrem & verbum Patris filium vocare solet, præsentia destitutam, nec agere nec dicere quidquam posse, sed animanti rationis experti similem esse dicit. Quanquam & illud quidem de ratione intelligi potest & hominis intellectu. Ratione enim destitutus homo, animalium omnium importunissimum est. Quare nechominis nomine cum dignatur idem Trismegistus, quod homo animal diuinum sit, qui non cum terrenis quidem brutis, sed cū cœlestibus Diis, id est, angelis sit comparadus.

Mercur. in  
clavi sua  
ad Tatium.

Ψυχὴ γαρ, inquit, χωεις τῇ νοῦ, οὐπέ πεπιῆρ, οὐ πεφεξαι σωτάσαι. τῷ Μάκιος γαρ ὅζεσθαι νοῦς τὸν Ψυχῆς· καὶ οὐ μείνη τῇ ὥρᾳ, οὐ πεβλέπει μήχι, οὐτ' ἀκεύει, δηλούσθε γράψαι ζοικια. τηλικατηνόν ναμέις τῇ τῷ νοῦ, δηλα καταλείπει τῷ ποιωπῷ Ψυχῆμι τῷ σώματι προσηγητημένῳ, καὶ ὑπ' αὐτῷ αγ-

DE PVLCH. ANIMI, LIB. V. 277

ἀγχούσινην κάτω, οὐ δὲ ποιωπῷ ψυχὴ τελευτή, νοῦν  
τὴν ἔχει. Οὐδέποτε αὐτὸς εἰσερχομένη λέγεται τῷ ποι-  
ωπῷ. & subdit, οὐ γαρ αὐτὸς εἰσερχομένος ξῶν τῇ τοῖς θεοῖς,  
καὶ τοῖς δῆλοις τῷσιν οὐ συμμετέπει τῇ ἀνθρώπῳ,  
δηλα τοῖς εἰ σύρεται αὐτῷ λεγομένοις θεοῖς.  
Felicem ergo beatamque animam, quæ  
sic se composuit, sicque vitam suam in-  
stituit, vt nihil agat sine ratione, eaque  
in primis vtratur ad mandatorum Dei ob-  
seruationem, ad bonitatem & beneficentiam,  
quibus se in omnes reddat officiosam. Nā  
dum hoc facit, se Deo quem D. Dio-  
nysius beneficū, atque omnibus prouide-  
tem amorē vocat, similem reddit: immo  
verò cum eodem vnum efficitur. Quo-  
modo autem anima vnum cum Deo ef-  
ficiatur, paulò altius est dicendum.

*Animam vnum cum Deo fieri.*

#### C A P . X V .

F Ecit spiritus sancti cōmunicatio, aut  
vt cū Cyrillo loquar, māsio quæ pri-  
mū in Christo fuit, & ab eo in nos  
peruenit, vt Deo vniremur. Christus  
S iii

*Cyril. i cap.  
Ioan. 17.*

enim simulatque tēplum suum proprio spiritu perunxit atque sanctificauit, origo & vita esse cœpit, qua eiusdem spiritus facti participes sanctificaremur, sanctificati quoque vniōnis cum Deo causam, id est, spiritus sanctificationem, quam primam animæ pulchritudinem esse diximus, in nobis haberemus. Quare Christo Iesu acceptum referre debemus, quod spiritus ipsius participes, Deo vniāmūs, & sanctificemur. Adde quod idem Christus Iesus iustitia nostra & sanctificatione, id est, animæ dignitas, nobilitas & pulchritudo, ut perfectius arctiusque sibi sponsam suam coniungeret, & inter nos & Deum singulos vniaret, quandam naturalis vniōnis modum Patris & sapientie suæ consilio congruentem inuenit. Tale autem fuit, ut hoc credentes omnes per communionem mysticam, id est, per corporis & sanguinis sui substantialem cibum & potum benediceret, & in animis nostris æternæ vitæ, in corporibus vero futuræ immortalitatis semen iaceret, secundumque & inter nos vnum nos corpus efficeret.

ficeret. Quis igitur eos qui vnius sancti corporis vniōne ī uno Christo vnitū sunt, ab hac naturali vniōne alienos putabit? Nam si omnes vnum panē manducamus, vnum quoq; corpus efficimur: cùm se diuidi seiungique non patiatur Christus. Idcirco etiā Ecclesia corpus Christi facta *Ephes. 1.* est, & nos singuli, membra Christi sumus, iuxta Diuum Paulum de Ecclesia, quæ à singulis hominibus, tanquam membris compositum corpus est, ita differentem. Ut iam, inquit, non simus fluctuantes, nec *Ephes. 4.* circunferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris: veritate autem facientes, in charitate, crescamus cum illo per omnia, qui est caput Christus, ex quotum corpus compactum, & connexum per omnem iuncturam subministratio-nis secundum operationem in mensuram vniuersique membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate. Ex his colligere possumus corporalem vniōnem ad Christum, participatio-ne carnis eius nobis acquiri, ob quam v-S iiiij

Epheſ. 3.

nionem idem Paulus gentes vocat coha-  
redes, concorpores, & vt sic loquar, com-  
participes promissionis in Christo. Si er-  
go vt ingeniosè infert Cyrillus, omnes  
inter nos in Christo vnum sumus corpus,  
nec inter nos solū, verum etiam cum eo,  
qui per carnem suam ad nos trāſiuit: quo-  
modo vniuersi & inter nos & in Christo  
vnum non erimus? Et hæc tantum de-  
vinatione corporali dicta sint. Quantum  
autem ad spiritalem attinet, quis nescit  
pios fidelésque Christianos, spiritu sancto  
recepto, & inter se quodam modo, simili-  
térque cum Deo vnit? Quanuis enim  
vnique nostrū Christus Iesuſ, Patris,  
suūmque spiritum distribuerit, indiuisi-  
bilis tamē spiritus est, & distributus singu-  
lis spiritus in ſeipſo omnes vnit, omnēsq;  
quibus huiusmodi distributio facta eſt,  
vnum in ſeipſo efficit. Et ſicut ſanctissi-  
mæ carnis Christi virtus, vnum corpus fa-  
cit eos omnes, qui vnum panem vt dixi-  
mus, manducant: ita & indiuſibilis Dei  
spiritus, eos omnes in quibus inhabitat,  
ad spiritalem vnitatem ſimul ducit. Quod  
aperte

apertè teſtatur Paulus his verbis. Suppor-  
tantes inuicem in charitate, ſoliciti fer-  
uare vnitatem in vinculo pacis: vnum cor-  
pus, & vnuſ ſpiritus, ſicut & vocati eſtiſ  
in vna ſpe vocationis veſtreſ. Vnuſ Domi-  
nus, vna fides, vnuſ baptisma, vnuſ Deus  
& pater omnium, qui ſuper omnes & per  
omnia & in omnibus nobis. Quod autē  
ſpiritui ſancto ſic vniāmūr, optimā viuen-  
di docet ratio. Nam ſi nos animalem vi-  
tam contemnētes, ſpiritum à carne peni-  
tus abduxerimus, legique ſpirituali nos  
omnino ſubiiciētes, ſpiritum iſum, no-  
ſtri Dominum fecerimus, videbimur ad  
aliam naturam transformati, mirabilēm-  
que fuſcepiffe conformatiōne habitan-  
tis in nobis ſpiritus Dei. Quo tandem fier-  
et non ſolū homines, verū etiam Dei  
filij, cœleſtēſque homines, diuinæ naturæ  
participatione, vnuſ cū Deo effecti videa-  
mūr. Ergo in Patre & filio & ſpiritu ſan-  
cto vnum dicimur: vnuſ quidē habitudi-  
ne atque affeſtu: vnum pietatis coſenſu,  
vnum ſanctæ Christi carnis communio-  
ne, vnum vnius ſancti ſpiritus participa-

Epheſ. 4.

tione. Quod cùm fiat dum nos adhuc in hac vita à Domino peregrinamur, hòc que corruptibile corpus circunferimus, quid quæso, futurū putas piis animis vel corpore hoc abiunctis, vel immortali spiritualique corpore inclusis, id est, tū quem corpus hoc mortale immortalitatem in corruptionemque induet, atque in spiritus naturam transibit, conformemque claritati corporis Christi Iesu efficietur? Hoc certè tempore tanta erit non animæ modò, sed totius hominis pulchritudo, vt hanc nec Demosthenis nec Tullij facundia explicare, sed ne vlla quidem hominis mens cogitare, animoque & mente comprehendere poterit.

*Amantem Dei animam in amatum Deum transferri, ac in cælis velut alterum Deum in Deo fieri.*

CAP. XVI.

**M**Agnum illud est, penitusque Epicureis porcis hominibusque atheis incognitum, quod dicturi sumus,

sumus, amantem scilicet Dei animam in amatum Deum transferri, inuincibilique tandem amoris vi, velut alterum Deum in Deo fieri. Si enim magnus in Deum amor, inclusum in hoc mortali corpore animum rapit, excessuque mirabili transfert in amatum Deum, quid tum erit, vbi solutus corpore animus, aut in spirituali immortalique corpore ad æternam gloriam positus, ipsi amori, id est, ipsi Deo, quem D. Dionysius virtutem vñificam, conuertēte, commiscētē inque vocat, cōiungetur, eiq; sic vnietur, vt alter Deus in Deo dici possit? Quid enim obstat quò minus alter Deo in deo dici debeat, cù Deus in eo, ipseque in Deo futurus sit? Evidē Paulum legimus dum adhuc viueret, trauctoria amoris vi comprehēsum, ore diuinitus afflato proclamasse: Viuo autem non iam ego, sed viuit in me Christus. Ergo si mortalis homo Paulus, sic ab amato Deo pulchra omnia sibi vniente, & in se conuertente rapitur, vt iam se viuire non putet, sed amatum potius in se: quid fiet beneficis animis, quos beneficus

Luc. 20.

amor sibi vniuerit ad se sequere conuerterit? Sic equidem in pulchro animam fore crediderim, ut pulcherrima ab eo effecta, pulchra omnia & visura & habitura sit. Deum enim qui habet, omnia habet, omnibus fruitur, inque eo, & se ipsum, omnianque contemplatur. Perfecta igitur erit anima in perfecto Deo, immortalis in immortali, incommutabilis in incommutabili, tranquilla in tranquillo, beata in beatissimo. Quid ergo de huiusmodi anima aliud iam dicere poterimus, quam quod velet alter Deus in Deo, futura sit: Etenim Christus in Euāgeliō cōquales nos angelis filiosq; Dei fore dixit. Quibus verbis, magna proculdubio diuinę naturę participatione, nos à se nobilitatū, & ἀρεωσμένοι id est, ut sic loquar deificatum iri prædictum. Cū igitur ad tantā beatitudinē, nobilitatē, dignitatem & pulchritudinem animi nihil addere, sed ne quicquam quidem amplius cogitare possimus, silere cogimur, finēmque dicendi facere: prius tamē Optimum Maximum Deum obnixē precabimur, ut Epicureis, huiusq; seculi atheis

atheis hominibus, quos carnis corruptio, demonisque astutia in ignorantiae abyssum præcipitauit, meliorem det mentem, eisque ad veritatis viam per spiritum suum reuocare dignetur: nos autem sic suo spiritu imbuat, ut per eum sanctificati, diuinam animae pulchritudinem assequi, & in eo sempiterno æuo perfaci possumus. Illi inuisibili, immortali Deo, laus, imperium, & gloria in seculorum secula. Amen.